
Copia

COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   55          Data:     03/04/2007

OGGETTO:  ORDINE  DEL  GIORNO  DELLA  GIUNTA  COMUNALE   PER  L’ADESIONE  DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE  ALL’APPELLO  DI  EMERGENCY  PER  LA  LIBERAZIONE  DI 
RAHMATULLAH HANEFI

Il giorno 03 Aprile 2007, alle ore 17:15, nella Sala del Consiglio, in Jesi, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 
nelle forme e nei termini di legge.

Eseguito l’appello nominale risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
AGNETTI SILVIO S LOMBARDI NAZZARENO S
AGUZZI BRUNA S MAZZARINI MASSIMO S
AQUILANTI PELAGALLI ANDREA S MELONI ROSA S
BELCECCHI FABIANO S MONTALI GIANNI MARIA S
BELLUZZI GIOACCHINO S MORBIDELLI ALBERTO MARIO S
BORNIGIA STEFANO S MORETTI VALENTINO S
BRAVI FRANCESCO N OGGIONI MARCO S
BRAZZINI ENRICO N PAOLETTI GIANLUIGI N
BRUNETTI FOSCO S PESARESI MARCO S
BUCCI ACHILLE S ROCCHETTI FEDERICA N
CERCACI MARCO S SANCHIONI LEONARDO N
CURZI RUDI S SERRINI CESARE N
D’ONOFRIO MARCO S TITTARELLI GIULIANO S
FIORDELMONDO MASSIMO S UNCINI LILIANA S
GREGORI GREGORIO S ZENOBI SIMONE N
LILLINI ALFIO S

Presenti n. 24 Assenti n. 7

Sono inoltre presenti i seguenti assessori: ANIMALI LEONARDO, FREZZOTTI MICHELE
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MANCINI LAURA .
Accertato  che il  numero dei  presenti  è  legale  per  la  validità  della  seduta,  il  PRESIDENTE. FIORDELMONDO 
MASSIMO assume la presidenza.
Scrutatori: AGNETTI SILVIO, LOMBARDI NAZZARENO, PESARESI MARCO.

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

IRIDE Doc.ID 963672 C.C. n. 55 del 03/04/2007



ORDINE DEL GIORNO DELLA GIUNTA COMUNALE PER L'ADESIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE ALL'APPELLO DI EMERGENCY PER LA LIBERAZIONE DI RAHMATULLAH 
HANEFI

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’ordine del giorno relativo all’adesione del Consiglio Comunale all’appello di Emergency 
per la liberazione di Rahmatullah Hanefi;

UDITA la discussione come da trascrizione integrale da nastro magnetico che si allega agli atti 
perché ne formi parte integrante, documentale e probatoria;

PRESO ATTO della discussione svoltasi sull’ordine del giorno di cui trattasi;

RITENUTO di dover porre in votazione il presente ordine del giorno;

CON VOTAZIONE, resa nei modi e forme di legge, che ha fornito il seguente risultato come 
accertato dagli scrutatori e dal Segretario comunale e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.24
VOTANTI N.19
ASTENUTI N.05 (Agnetti, Belluzzi e Montali per F.I. – Aquilanti Pelagalli e 

D’Onofrio per A.N.)
FAVOREVOLI N.19
CONTRARI N.00

DELIBERA

1) la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare l’ordine del giorno allegato al presente atto a costituirne parte integrante e 
sostanziale.



ORDINE DEL GIORNO DELLA GIUNTA COMUNALE PER L'ADESIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE ALL'APPELLO DI EMERGENCY PER LA LIBERAZIONE DI RAHMATULLAH 
HANEFI – Approvato dal Consiglio Comunale con delibera n.55 del 03.04.2007 –

IL CONSIGLIO COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 03.04.2007

VISTO l’appello del Presidente di Emergency di adesione del Consiglio Comunale per la 
liberazione di Rahmatullah Hanefi ed allegato alla presente a formarne parte integrante e 
sostanziale;

ESPRIME angoscia e preoccupazione per la sorte di Rahmatullah Hanefi. Il responsabile afgano 
dell’ospedale di Emergency a Lashkargah è stato prelevato all’alba di martedì 20 marzo dai servizi 
di sicurezza afgani. Da allora nessuno ha potuto vederlo o parlargli, nemmeno i suoi familiari. Non 
è stata formulata nessuna accusa, non esiste alcun documento che comprovi la sua detenzione.

Rahmatullah  Hanefi  è  stato  determinante  nella  liberazione  di  Daniele  Mastrogiacomo, 
semplicemente facendo tutto e solo ciò che il governo italiano, attraverso Emercency, gli chiedeva 
di  fare.  Il  suo  aiuto  potrebbe  essere  determinante  anche  perla  sorte  di  Adjmal  Nashkbandi, 
l’interprete di Mastrogiacomo, che non è ancora tornato dalla sua famiglia.

Il Consiglio Comunale, nell’esprimere solidarietà ad Emergency e forte riconoscenza all’impegno 
quotidiano  per  la  pace  e  la  salvaguardia  dei  diritti  umani  che  i  suoi  operatori  testimoniano 
concretamente in molte regioni del Pianeta,

CHIEDE

al Governo italiano di continuare ad impegnarsi per l’immediato rilascio di Rahmatullah Hanefi.



APPELLO EMERGENCY DEL 25 MARZO 2007

Siamo angosciati per la sorte di Rahmatullah Hanefi.

Il  responsabile  afgano  dell’ospedale  di  Emergency  a  Lashkargah  è  stato  prelevato  all’alba  di 
martedì  20  dai  servizi  di  sicurezza  afgani.  Da  allora  nessuno  ha  potuto  vederlo  o  parlargli, 
nemmeno i suoi famigliari. Non è stata formulata nessuna accusa, non esiste alcun documento che 
comprovi la sua detenzione. Alcuni afgani, che lavorano nel posto in cui Rahmatullah Hanefi è 
rinchiuso, ci hanno detto però che lo stanno interrogando e torturando “con i cavi elettrici”.

Rahmatullah  Hanefi  è  stato  determinante  nella  liberazione  di  Daniele  Mastrogiacomo, 
semplicemente facendo tutto e solo ciò che il governo italiano, attraverso Emergency, gli chiedea di 
fare. Il suo aiuto potrebbe essere determinante anche per la sorte di Adjmal Nashkbandi, l’interprete 
di Mastrogiacomo, che non è ancora tornato dalla sua famiglia.

Oggi, domenica 25, il Ministro della sanità afgano ci ha informato che il un “altro meeting sulla 
sicurezza  nazionale”  presieduto  da  Hamid  karzai,  è  stato  deciso  di  non rilasciare  Rahmatullah 
Hanefi. Ci hanno fatto capire che non si sono accusa contro di lui, ma che sono pronti a fabbricare 
false prove.

Non è  accettabile  che  il  prezzo  della  liberazione  del  cittadino  italiano Daniele  Mastrogiacomo 
venga pagato da un coraggioso cittadino afgano e da Emergency. Abbiamo ripetutamente chiesto al 
Governo italiano, negli ultimi cinque giorni, di impegnarsi per l’immediato rilascio di Rahmatullah 
Hanefi e il governo ci ha assicurato che l’avrebbe fatto. Chiediamo con forza al Governo italiano di 
rispettare le parola data.

Teresa Sarti Strada
Presidente di Emergency



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA F.to FIORDELMONDO MASSIMO

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà affissa 
per 15 gg. Consecutivi.   

Jesi,lì_______________________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

-La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

-La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                  in quanto:

-(  )Decorsi 10gg. Dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

-(  )Decorsi, senza esito, 15 gg. dalla richiesta di esame al difensore civico

-(  )Confermata da Consiglio Comunale con atto n. ……… del …………..

Jesi, lì IL SEGRETARIO GENERALE

http://www.comune.jesi.an.it/

	Copia
	PUBBLICAZIONE


